АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2020 г.                                                                                                                          № 760
г.Бийск

Об   усилении   мер  пожарной
безопасности в осенне-зимний
период   2020-2021  годов    на
[bookmark: _GoBack]территории Бийского района

          В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях предупреждения возникновения пожаров и усиления мер по обеспечению пожарной безопасности на территории Бийского района и снижению потерь от них в осенне-зимний период      2020-2021 годов,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить План дополнительных мероприятий на территории Бийского района по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021годов.
2.Главам сельских советов и администраций сельских советов, входящих в состав Бийского района, рекомендовать:
2.1.Издать муниципальные правовые акты по обеспечению мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2020-2021 годов;
2.2.На заседаниях Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских советов, входящих в состав Бийского района, рассмотреть вопрос    о противопожарном состоянии объектов и муниципального жилого фонда на подведомственной территории;
2.3.Осуществить мероприятия в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в том числе:
2.3.1.Организовать содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен, подъездов к ним в населенных пунктах на подведомственной территории;
2.3.2.Определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, объектам с массовым пребыванием людей, другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах на подведомственной территории;
2.3.3.Организовать работу по профилактике пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания лиц без определенного места жительства;
2.3.4.Организовать обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности;
2.3.5.Устанавливать, в случае необходимости, на подведомственной территории особый противопожарный режим.
3.Руководителям предприятий и организаций, независимо от организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности, рекомендовать:
3.1.Организовать проведение проверки и ремонта всех противопожарных водоисточников, обеспечить содержание их в исправном состоянии, очистку   от снега подъездов к пожарным водоисточникам;
3.2.Привести в исправное состояние системы и средства противопожарной защиты;
3.3.Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение работников мерам пожарной безопасности.
4.Комитету Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи (Машанская Н.А.):
4.1.Организовать и провести в образовательных организациях тематические занятия, организовать конкурсы рисунков и занятия по ОБЖ на тему соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе при применении пиротехнических изделий;
4.2.Оборудовать стенды на противопожарную тематику;
4.3.Провести обучение детей правилам поведения в быту, в школе.
5.Начальнику территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы № 2 ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Лозин Д.В.), начальнику 16 ПСЧ 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Бачурин К.Н.) рекомендовать:
5.1.Принять меры к повышению боевой готовности подразделений пожарной охраны, дислоцированных на территории Бийского района;
5.2.Обеспечить контроль за состоянием противопожарной защиты организаций, частных и муниципальных жилых домов. Использовать все предоставленные законодательством полномочия по привлечению к ответственности юридических и физических лиц, не соблюдающих установленные обязательные требования пожарной безопасности;
5.3.Информировать глав сельских советов и администраций сельских советов, входящих в состав Бийского района, и население района об оперативной обстановке с пожарами и требованиях пожарной безопасности.
6.Начальнику ГУП ДХ АК «Юго-Восточное ДСУ» подразделение ДСУ-10 (Брейтман Я.В.), руководителям сельскохозяйственных предприятий:
6.1.Исключить огневой способ очистки прилегающей к дорогам территории;
6.2.Провести дополнительный инструктаж по действию персонала в случае обнаружения придорожных палов на территории района.
7.Отделу ГОЧС и МР Администрации Бийского района (Фоминых Д.В.), в срок до 15.10.2020 г., проанализировать подготовку населенных пунктов     и   подведомственных   объектов   к   эксплуатации    в   осенне-зимний   период 2020-2021годов.
8.Настоящее постановление опубликовать в газете «Моя Земля» Бийского района и разместить на официальном сайте Администрации Бийского района.
9.Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по газификации Мальцева В.А.

Глава района                                                                                                 В.Ф. Трухин

                                                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением Администрации
                                                                                Бийского района
                                                                                от _____________ №_________

ПЛАН
дополнительных мероприятий на территории Бийского района по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
 исполнения
	Ответственный
за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести совещания с лицами, ответственными за обеспечение ПБ на предприятиях и организациях, об усилении контроля за соблюдением противопожарного режима.
	До 30.10.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
руководители учреждений и организаций

	2
	Организовать и провести проверку всех противопожарных
водоисточников (водоемов, гидрантов) на подведомственных
территориях. При необходимости принять безотлагательные меры по устранению выявленных
неисправностей.
	До 30.10.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
руководители учреждений и организаций

	3
	Определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, объектам с массовым пребыванием людей, к другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте, на территории предприятий и организаций
	До 30.10.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
руководители учреждений и организаций

	4
	Принять постановление об усилении мер пожарной безопасности в осеннее - зимний период 2020-2021 гг.
	До 15.09.2020
	Глава района

	5
	Рассмотреть вопрос и принять постановление по подготовке объектов жилого фонда к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов, организовать разработку планов организационно- технических мероприятий, направленных на предупреждение и тушение пожаров по каждому населенному пункту
	15.10.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	6
	Анализировать обстановку с пожарами на подведомственной территории

	Ежемесячно
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	7
	Поддерживать в исправном состоянии пожарную и специальную технику, привлекаемую для тушения пожаров, укомплектовать ее необходимым пожарно-техническим вооружением и запасом горюче-смазочных материалов

	до 31.10.2020
и в течение пожароопасного периода
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	8
	Оказывать необходимую помощь добровольной пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач
	Постоянно
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	9
	Привлечь к работе по профилактике пожаров и пропаганде в сфере пожарной безопасности работников и членов ДПО, работников Бийского отделения Общероссийской общественной организации
«Всероссийское добровольное пожарное общество» (ВДПО)
	Постоянно
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
ВДПО

	10
	Своевременно информировать население о произошедших пожарах, о запланированных противопожарных мероприятиях
	по факту
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
ЕДДС района,
ТО НД № 2 УНД и ПР ГУМЧС России по Алтайскому краю

	11
	Проводить подомовой обход жилого сектора с вручением памяток на противопожарную тематику, с максимальным обхватом населения
	2020-2021
	г главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов,
ДПО, старосты поселений

	12
	Оборудовать (установить), очистить от мусора подъездные пути к источникам водоснабжения
	01.12.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	13
	Провести анализ выполнения плана мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года
	До 30.10.2020
	Отдел ГОЧС и МР района

	  14
	Завершить мероприятия по опашке населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	01.11.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов

	15
	Обеспечить своевременную уборку мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан
	01.11.2020
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов, руководители садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан

	16
	Принять меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах, по недопущению сжигания сухой травы, пожнивных остатков и разведения костров на землях сельхозназначения
	До 30.10.2020
	Руководители сельхоз предприятий, арендаторы земель сельхозназначения

	17
	Проводить в образовательных учреждениях тематические занятия, конкурсы и занятия по ОБЖ на противопожарную тематику
	2020-2021
	руководителям дошкольных и общеобразовательных учреждений

	18
	Усилить работу по проверке асоциальных групп населения
и жилого сектора
	В течение пожароопасного периода
	главы сельсоветов,
главы администраций сельсоветов
ТО НД № 2 УНД и ПР ГУМЧС России по Алтайскому краю,
16 ПСЧ 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, старосты населенных пунктов

	19
	Проводить работу по противопожарной пропаганде среди населения через средства массовой информации и официальный сайт администрации Бийского района
	2020-2021
	Отдел ГОЧС и МР района, газета «Моя Земля» Бийского района